1

北京市中伦律师事务所

关于中银国际证券股份有限公司

2022年年度股东大会的

法律意见书

致：中银国际证券股份有限公司

北京市中伦律师事务所（以下简称“本所”）作为中银国际证券股份有限公

司（以下简称“公司”）的常年法律顾问，受公司委托，指派律师出席公司 2022

年年度股东大会（以下简称“本次股东大会”）。本所律师根据《中华人民共和国

公司法》（以下简称“《公司法》”）等相关法律、法规、规范性文件及《中银国际

证券股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）、《中银国际证券股份有限公

司股东大会议事规则》（以下简称“《股东大会规则》”）的规定，对本次股东大会

进行见证并出具法律意见。

为出具本法律意见书，本所律师审查了公司本次股东大会的有关文件和材料。

本所律师得到公司如下保证，即其已提供了本所律师认为作为出具本法律意见书

所必需的材料，所提供的原始材料、副本、复印件等材料、口头证言均符合真实、

准确、完整的要求，有关副本、复印件等材料与原始材料一致。

在本法律意见书中，本所律师仅对本次股东大会的召集、召开程序、出席本

次股东大会人员和召集人的资格、会议表决程序及表决结果是否符合《公司法》

等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会规则》的规定发表意见，

                                                                    法律意见书

2

不对会议审议的议案内容以及该等议案所表述的事实或数据的真实性及准确性

发表意见。

本法律意见书仅供公司本次股东大会相关事项的合法性之目的使用，不得用

作任何其他目的。

按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责的精神，本所律师对公

司所提供的相关文件和有关事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、 本次股东大会的召集、召开程序

经查验，根据公司第二届董事会第十九次会议决议，公司于 2023 年 6 月 8

日在指定媒体发布了《中银国际证券股份有限公司关于召开 2022 年年度股东大

会的通知》（以下简称“《会议通知》”）。《会议通知》内容符合《公司法》等法律、

法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会规则》的规定。

本次股东大会于 2023 年 6 月 28 日（星期三）下午 14:30 在上海市浦东新区

东方路 838 号齐鲁万怡大酒店会议室 15 举行，会议召开的时间、地点符合《会

议通知》的内容。

本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方式召开。网络投票时间：

2023 年 6 月 28 日。其中，采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投

票平台的投票时间为股东大会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，

13:00-15:00；通过互联网投票平台的投票时间为股东大会召开当日的 9:15-15:00。

经核查，本所律师认为，本次股东大会的召集、召开程序符合《公司法》等

法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会规则》的规定。

二、 出席本次股东大会人员和会议召集人资格

本次股东大会的股权登记日为 2023 年 6 月 20 日。经查验，出席本次股东大

会的股东及授权代理人共 21 名，所持具有表决权的股份数为 1,366,456,594 股，

占公司具有表决权股份总数的 49.1885%。其中，出席现场会议的股东及股东授

权的代理人共 4 名，所持具有表决权的股份数为 23,909,857 股，占公司具有表决

权股份总数的 0.8607%；参加网络投票的股东共 17 名，所持具有表决权的股份

数为 1,342,546,737 股，占公司具有表决权股份总数的 48.3278%。

3

鉴于网络投票股东资格系在其进行网络投票时，由上海证券交易所交易系统

进行认证，因此本所律师无法对网络投票股东资格进行核查。在参与网络投票的

股东资格均符合法律、行政法规及《公司章程》规定的前提下，本所认为，出席

本次股东大会的股东资格符合法律、行政法规和《公司章程》的规定。

本次股东大会由公司董事会召集，由公司董事长主持，公司董事、监事和董

事会秘书出席了本次股东大会，公司高级管理人员、见证律师列席了本次股东大

会。

基于上述，本所律师认为，出席本次股东大会的人员和本次股东大会召集人

的资格符合《公司法》等法律、法规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会规

则》的规定。

三、 本次股东大会的表决程序和表决结果

（一）本次股东大会就《会议通知》中列明的议案进行了审议和表决。

（二）本次股东大会采取现场投票和网络投票相结合的方式进行表决，相关

关联股东对本次股东大会第 6 项议案的表决进行了回避。表决按照相关法律、法

规、规范性文件及《公司章程》、《股东大会规则》的规定计票、监票，表决票经

清点后当场公布。出席现场会议的股东及授权代理人未对现场投票的表决结果提

出异议。

（三）经统计现场投票和网络投票结果，本次股东大会审议的议案表决结果

如下：

1. 《中银国际证券股份有限公司董事会 2022 年度工作报告》

表决结果：同意 1,366,433,394 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

的 99.9983%；反对 9,900股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0007%；

弃权 13,300 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0010%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 40,117,603 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.9422%；反对 9,900 股，占出席会

议中小股东所持有表决权股份总数的 0.0246%；弃权 13,300 股，占出席会议中小

股东所持有表决权股份总数的 0.0332%。

4

2. 《中银国际证券股份有限公司监事会 2022 年度工作报告》

表决结果：同意 1,366,433,394 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

的 99.9983%；反对 9,900股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0007%；

弃权 13,300 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0010%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 40,117,603 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.9422%；反对 9,900 股，占出席会

议中小股东所持有表决权股份总数的 0.0246%；弃权 13,300 股，占出席会议中小

股东所持有表决权股份总数的 0.0332%。

3. 《关于<中银国际证券股份有限公司 2022 年年度报告>的议案》

表决结果：同意 1,366,433,394 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

的 99.9983%；反对 9,900股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0007%；

弃权 13,300 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0010%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 40,117,603 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.9422%；反对 9,900 股，占出席会

议中小股东所持有表决权股份总数的 0.0246%；弃权 13,300 股，占出席会议中小

股东所持有表决权股份总数的 0.0332%。

4. 《中银国际证券股份有限公司 2022 年年度财务决算报告》

表决结果：同意 1,366,433,394 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

的 99.9983%；反对 9,900股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0007%；

弃权 13,300 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0010%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 40,117,603 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.9422%；反对 9,900 股，占出席会

议中小股东所持有表决权股份总数的 0.0246%；弃权 13,300 股，占出席会议中小

股东所持有表决权股份总数的 0.0332%。

5. 《中银国际证券股份有限公司 2022 年度利润分配方案的报告》

表决结果：同意 1,366,164,944 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

5

的 99.9786%；反对 291,650股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0214%；

弃权 0 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 39,849,153 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.2734%；反对 291,650 股，占出席

会议中小股东所持有表决权股份总数的 0.7266%；弃权 0 股，占出席会议中小股

东所持有表决权股份总数的 0%。

6. 《关于 2023 年度预计关联交易的议案》

表决结果：关联股东已回避表决。同意 437,744,290 股，占出席会议非关联

股东所持有表决权股份总数的 99.9335%；反对 9,500 股，占出席会议非关联股东

所持有表决权股份总数的 0.0022%；弃权 281,750 股，占出席会议非关联股东所

持有表决权股份总数的 0.0643%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 39,849,553 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.2744%；反对 9,500 股，占出席会

议中小股东所持有表决权股份总数的 0.0236%；弃权 281,750 股，占出席会议中

小股东所持有表决权股份总数的 0.7020%。

7. 《关于聘请公司 2023 年度会计师事务所的议案》

表决结果：同意 1,366,051,044 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

的 99.9703%；反对 392,250股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0287%；

弃权 13,300 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0010%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 39,735,253 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 98.9896%；反对 392,250 股，占出席

会议中小股东所持有表决权股份总数的 0.9771%；弃权 13,300 股，占出席会议中

小股东所持有表决权股份总数的 0.0333%。

8. 《中银国际证券股份有限公司 2022 年度独立董事述职报告》

表决结果：同意 1,366,433,794 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数

的 99.9983%；反对 9,500股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0006%；

弃权 13,300 股，占出席会议股东所持有表决权股份总数的 0.0011%。

6

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：同意 40,118,003 股，占

出席会议中小股东所持有表决权股份总数的 99.9431%；反对 9,500 股，占出席会

议中小股东所持有表决权股份总数的 0.0236%；弃权 13,300 股，占出席会议中小

股东所持有表决权股份总数的 0.0333%。

9. 《关于选举公司第二届董事会非独立董事的议案》

9.01 宣力勇

表决结果：得票数 1,366,095,950，得票数占出席会议有效表决权的比例

99.9736%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：得票数 39,780,159，占

出席会议中小投资者有效表决权的比例 99.1015%。

根据表决结果，宣力勇当选为非独立董事。

9.02 周静

表决结果：得票数 1,366,095,950，得票数占出席会议有效表决权的比例

99.9736%。

其中，出席本次股东大会的中小投资者表决结果为：得票数 39,780,159，占

出席会议中小投资者有效表决权的比例 99.1015%。

根据表决结果，周静当选为非独立董事。

本次股东大会的所有议案均获通过。

经验证，本次股东大会的表决程序符合《公司法》等法律、法规、规范性文

件及《公司章程》《股东大会规则》的规定，表决结果合法、有效。

四、 结论意见

综上所述，本所律师认为：公司本次股东大会召集和召开程序、出席会议人

员和召集人的资格、会议表决程序均符合《公司法》等法律、法规、规范性文件

及《公司章程》《股东大会规则》的相关规定，表决结果合法、有效。

本法律意见书经见证律师、本所负责人签字并经本所盖章后生效。

7

（以下无正文）